regime REMPE é processado e pago por ordem do MFIS 
ao Tesouro, através de Centro Nacional de Pensões Sociais 
(CNPS) para a conta bancária do beneficiário.

Artigo 3º

Rendimento Social de Inclusão Emergencial

1 - O Rendimento Social de Inclusão Emergencial (RSI/E) 
é uma prestação de 5.500$00 (cinco mil e quinhentos 
escudos) por mês, que vigora para além do regime normal 
do Rendimento Social de Inclusão (RSI) em vigor, não 
acumulável com este.

2 - São elegíveis e têm acesso ao RSI/E, as famílias em 
situação de extrema pobreza, inscritas no CSU ou que 
se disponibilizam para se inscreverem imediatamente